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VERDISKAPING

Bedrifter i ei klyngje skaper 
spesielt store verdiar, og 
denne ekstrafortenesta går 
til dei tilsette, det offentlege 
og kundane.

Dette har Håvard Remøy frå 
Remøy , Fredrik Hoseth frå Åle-
sund og professor Øyvind 
Bøhren funne ut etter å ha 
undersøkt 3 700 offshorebedrif-
ter gjennom ni år.

– Sjølv om det skjer spesielt 
stor verdiskaping i næringsklyn-
gene, så endar ikkje denne meir-
verdien på kontoen til eigarane, 
skriv dei.

Undersøkinga gjennom ni år 
av bedrifter som leverer til off-
shore, viser at medlemskap i ei 
klyngje ikkje gjev ekstra avkast-
ning av investert kapital.

Den same opne haldninga 
som har skapt høg innovasjon, 
kan ha pressa ned marginane og 
fjerna den bedriftsøkonomiske 
fordelen med å vere med i ei 
klyngje.

Familiebedrifter går best. 
Bedrifter som ein familie kon-
trollerer er meir lønsame enn 
bedrifter med spreidd eigar-
skap, men familiebedrifter i ei 
klyngje er ikkje meir lønsame 
enn bedrifter som ligg åleine.

Ideen bak ei klyngje er at 
samarbeid og konkurranse mel-
lom bedriftene skaper rask 

innovasjon og høgare vekst enn 
elles. Bedriftene får god tilgang 
til dyktige tilsette, kunnskaps-
nettverk og like rammevilkår. 
Men den økonomiske gevinsten 
av dette vert spreidd.

Innovasjonar som er skapte i 
klyngen kan heilt eller delvis 
verte kopiert av bedrifter utan-
for.

Fleire utanlandske undersø-
kingar seier det same. I 194 
amerikanske farmasi- og halv-
leiarbedrifter gjennom 21 år. var 
det ingen synleg samanheng 
mellom klyngemedlemskap og 
forteneste.

Konkurransen bit. – Sjølv om 
klyngjer fremjer nyskaping og 
vekst, vert meiravkastninga for 
eigarane konkurrert bort av dei 
same kreftene som skapte vek-
sten.

Dei tre forskarane har studert 
offshorebedrifter som sysselset 
rundt 90 000 personar. Klynge-
bedriftene er fremst i verda i 
bygging av skip, seismikk, platt-
formteknologi og dei har spesia-
lisert arbeidskraft.

Dei skriv at det ikkje er mei-
ravkastning av kapitalen hjå 

MANGE BEDRIFTER: Ulsteinvik som har ei variert klyngje av bedrifter som leverer utstyr av mange slag til oljeindustrien.  B
det sjelden ekstra stor forteneste til eigarane.

Klyngje ikkje gul
 • Uvanleg god verdiskaping i klynger vert spreidd

  • Klynge-effekten gjer at 
bedrifter i same bransjen på 
ein stad kan få fram 
avanserte produkt som 
skaper store verdiar

  • Men i ei masteropgåve 
ved BI har studentar funne 
at mange andre enn 
eigarane sit att med 
ekstrafortenesta

  • Håvard Remøy, Fredrik 
Hoseth og professor Øyvind 
Bøhren har brukt data frå 
3700 bedrifter gjennom ni 
år

FORTENESTE

LEDER

UTDANNING

Vi utdannar oss meir enn nokon gong før. Samstundes 
vil vi snart oppleve dramatisk mangel på fagutdanna i 
mange yrke. Slik kan vi ikkje ha det, men problemet er 
neppe ei smittsam «mastersykje». 

Påtroppande Ap-leiar, Jonas Gahr Støre, åtvara i eit 
innlegg på konferansen NæringsDriv i Ålesund fredag 
sterkt mot fallet i talet på fagarbeidarar. Han meiner det 
ville ha blitt slått nasjonal alarm om vi hadde sett tilsva-
rande innan medisinutdanningane.

Slik sluttar han seg til uroa fl eire har gitt uttrykk for 
det siste året, inkludert NHO. Både Støre og NHO mei-
ner at vi ser ei «mastersykje», altså eit utdannings-
samfunn der for mange tar akademiske utdanning og 
med høgre grad enn både dei og arbeidslivet treng.

Sjølvsagt er det grunn til 
uro dersom det er slik at 
folk kastar bort eiga tid 
på å studere lenge om dei 
hadde klart seg godt med 
mindre. Dette er eit øko-
nomisk tap for både den 
enkelte og samfunnet. 
Dersom det også er slik at 
vi utdannar folk som mis-
trivst i arbeidslivet fordi 
dei ikkje får utnytta kom-
petansen sin, er det all grunn til å rope eit varsku.

Strengt tatt er det likevel ikkje i denne enden av 
utdanningsstigen faren er størst. Når vi slamrar døra i 
andletet til unge som vil ha ei fagutdanning, kan vi ikkje 
vente anna enn at dei søkjer seg til høgre utdanning.

Fleire innanfor høgare utdanning fører i neste omgang 
til at presset på dei lange utdanningane veks – delvis 
som eit resultat av konkurranse og marknadskreftene 
sitt sug etter dei best kvalifi serte til ei kvar tid.

Skal vi ta tak i denne utviklinga er det ikkje gagn i å 
freiste å skremme unge, utdanningssøkjande bort frå 
masterstudia. Ein må heller sørgje for å opne dørene til 
fagutdanningane, og gjere det både lettare og meir 
attraktivt å ta slik utdanning. 

Her har NHO og arbeidslivet elles eit minst like stort 
ansvar som styresmaktene. Mange av dei som faktisk 
satsar, opplever nemleg å bli møtt med stengt dør når 
dei søkjer læreplass – særleg innan byggfaga. 

I stor grad er det import av billeg arbeidskraft frå 
andre land i Europa saman med større bruk av mellom-
bels tilsette som gjer at det er vanskeleg å få læreplass. 
Dette bidreg til at stadig færre søkjer seg til byggfaga.

Byggfaga er ikkje åleine. Kvart år er det rundt 6.000 
som opplever at dei ikkje får fullført utdanninga si slik 
dei hadde tenkt fordi dei ikkje får kome i lære. Talet på 
sveineprøver går dramatisk nedover.

Sjølvsagt kan styresmaktene gjere sitt. Ein kan styrke 
tilskotet til lærebedrifter og arbeidet med å hindre frå-
fallet i vidaregåande utdanning må styrkast. Men eit 
stort ansvar for utviklinga ligg i bedriftene og hos par-
tane i arbeidslivet. 

Skal vi utvikle og halde ved like viktig kompetanse i 
arbeidslivet og utdanningssystemet, må bedriftene 
slutte å tenkje kortsiktig og berre jakte på den billegaste 
arbeidskrafta. På lang sikt underminerer det både den 
enkelte bedrift og nasjonen sin konkurransekraft.

Må ta meir ansvar 
for fagutdanninga

– Det er ikkje 
gagn i å freiste 
å skremme 
unge bort frå 
masterstudia
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bedrifter i klyngjer samanlikna 
med bedrifter i same næring 
utanfor klyngen, Men dei har 
funne at bedrifter som eigarane 
styrer er meir lønsame enn 
andre tilsvarande.

–Medlemskap i ei klyngje kan 
verte positivt på innovasjon og 
vekst, men auka konkurranse et 
opp heile meiravkastninga. 
Familiekontroll aukar avkast-
ninga.

Den opne haldninga og sam-
arbeidet mellom bedriftene i ei 
klyngje, skaper også sterkare 
konkurranse. Auka konkurranse 
et i sin tur opp den meiravkast-
ninga som vart skapt av ekstra 
høg innovasjonstakt, og denne 
gevinsten vert overført til andre 
enn eigarane slik som dei til-
sette, kundane og leveran-
dørane.

Kjenner meg att. – Eg kjenner 
meg att i konklusjonen om at 
bedrifter i klyngjene skaper 
meirverdi, og at bedriftene er 
innovative og nyskapande. 
Klyngjene er effektive, seier 
professor Arild Hervik.

 Men om dette med overskot, 
seier han at konkurransen fun-
gerer veldig effektivt. Markna-
den fungerer.

– Men det medfører at eiga-
rane ikkje har så stor profi tt, og 
det medfører at eigenkapitalen 
ikkje er så stor alle stader, seier 
han.

Håvard Remøy seier at bedrif-
ter i klyngjer som skaper så 
store verdiar til glede for mange, 
kanskje burde fått tilskot.

På spørsmål til Arild Hervik 
om fjerning av formueskatten er 
ei veg å gå, svarer han:

– Alt hjelper litt.
Professor Arild Hervik seier 

at bedriftene kan ha nokre svært 
gode år, men på det jamne er 
driftsoverskotet mellom tre og 
seks prosent.
FRODE KLEIVELAND
fk@smp.no

– Familiebedrifter 
både i og utanfor  
klyngje er mest 
lønsame
Håvard Remøy

Bedrifter i slike klyngjer driv fram nyvinningar og skaper store verdiar,  og mange lever godt av dette. Men likevel vert 

UNDERSØKING:  Håvard Remøy 
som har skrive masteroppgåve om  
klyngjer i næringslivet.

ll for eigarane 
d på mange som høg løn,skatt og pressa prisar

Politiet måtte dempe to heimefestar natt til søndag i Ålesund. 
Naboar klaga på ein fest i indre bydel, og då politiet kom til sta-
den, vart festen avslutta. Ein time seinare kom melding om høg 
musikk og bråk frå ein annan stad. Naboane fekk ikkje sove, og 
politiet fekk lovnad om at gitaren skulle takast med innandørs. 

ÅLESUND

Måtte gå inn med gitaren
Ein person er meld til politiet  for blotting. Hendinga skal ha skjedd i 
nærheita av ein av utestadene i Ålesund i halv tre-tida natt til søn-
dag.

ÅLESUND

Blotting

ASKER

Hele to etasjer i TRAFO 
kunsthall i Asker er fyllt 
opp med kunst av industri-
designer og musiker Peter 
Opsvik (75) fra Stranda -  
som nå også har intatt 
kunst-verdenen med egen 
utstilling. 

Hvordan har du det, akkurat 
nå?

– Jeg har det fl ott, veldig 
fl ott! Sier en stolt, fornøyd og 
noe spent Opsvik før men-
neskene strømmer inn i de 
vakre, lyse lokalene i kunst-
hallen i Asker. 

«Skap» er navnet på selve 
utstillingen som vil stå åpen 
for alle frem til 22. juni. Ord-
spillet «skap» er både konkret 
gjenstandsbeskrivelse, og en 
oppfordring til å la seg inspi-
rere.  Åpne og lukke dører er 
nøkkelbegreper i utstillingen. 
Opsvik stiller ut et stort antall 
skap av ulike varianter, som 
er et resultat av en lek med 
former, farger, linjer og mate-
rialer.

- Felles for alle skapene er 
at det er lite oppbevaring. 
Ustillingen avspeiler en form 
for minimalisme, at vi har for 
mange ting og at oppbeva-
ringsenhetene kanskje kunne 
blitt minimansert for å gjøre 
at vi anskaffer færre ting, for-
klarer Opsvik. 

Over tre hundre mennesker 
var innom åpningsdagen, og 
fi kk med seg utstillingen. 

Vennligst rør. Klare instruk-
ser som «vennligst rør» gikk 
igjen i hele lokalet. - Jeg tror 
vi alle er ganske nysgjerrige 

på hva som skjuler seg bak en 
dør.  Opsvik ønsker ikke sette 
ord på hva han legger vekt på 
i selve utstillingen, da han 
mener det er opp til hver 
enkelt person å tolke utstil-
lingen med åpent sinn. 

Sturla Sturlason Large og 
Francine Aubert Lampe var 
to av dem som var veldig 
begeistret og imponert over 
Opsvik.

– Gøy å se at Opsvik har 
hatt det morsomt konstan-
terte Large. Dessuten er det 
overraskende bruk av farger 
og former. 

– Rett og slett en utmerket 
og nydelig utstilling slår 
Lampe fast. 

– Lekker. Ann-Christin Rop-
pen og Gyrid Christoffersen 
synes også utstillingen til 
Opsvik var kjempe lekker, og 
kunne mer enn gjerne tenkt 
seg å hatt kunsten hjemme i 
stua. 

På spørsmål om hvorfor 
kunstgalleriet satser så stor 
på Opsvik, får Sunnmørspos-
ten til svar at det er en ære å 
få til en så fl ott utstilling med 
en av Norges mest kjente 
formgivere som jo nylig har 
fyllt 75 år. Opsvik har forøvrig 
tilbragt over tyve av dem i 
Asker. En strålende fornøyd 
Knut Blomstrøm, TRAFO 
kunsthalls daglige leder sam-
menlignet Opsvik med sin 
navnevenn Peter Pan og sa 
avslutningsvis at han gjerne 
ville vise Peters mer lekne og 
ukjente sider, noe som har 
kommet godt frem i denne 
kunst-utstillingen.
VICTORIA SYNNES RØNNE
kultur@smp.no

Opsvik åpnet 
separatutstilling

UTSTILLING: Lørdag åpnet Opsvik-utstillingen som går over syv 
saler i TRAFO kunsthall i Asker.. Hele to etasjer er fyllt opp med 
kunst av industridesigner og musiker Peter Opsvik (75) fra Stranda.


